
diário oficial Nº 35.145  115Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2022

TADO DO PARÁ, em 06 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PÍMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA E ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO
Procurador de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça

Protocolo: 862077

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5827/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do protocolo “SIP”  nº 12281/2022, de 
19/08/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor estável abaixo relacionado:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NIVEL 
ATUAL

REFERÊNCIA 
ANT

CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

THIAGO 
ANDRADE 

SILVA
02/09/2013 ANALISTA 

JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 06 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5828/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 43/2022/MP/DRH/DDP,  de 
09/09/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 13516/2022 em 09/09/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA
-BASE CARGO CLASSE/NIVEL 

ATUAL
REFERÊNCIA 

ANT
CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

JANIO VIANA 
GAMA 19/06/07 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 20-22 AUD-B-III

PETTERSON 
DINIZ 11/06/07 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-V 20-22 AUD-B-I

RAIONILVA 
JOANA LEMOS 

PONTES
04/06/07 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 20-22 AUD-B-III

RITA CASSIA 
DA SILVA 

RODRIGUES
19/06/2015 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-III 20-22 AUD-A-IV

TALINE 
LIMA LEÃO 
BANDEIRA

02/06/15 ANALISTA JURI-
DICO ATE-A-III 20-22 ATE-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 06 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5829/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 44/2022/MP/DRH/DDP,  de 
09/09/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 13517/2022 em 09/09/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA
-BASE CARGO CLASSE/NIVEL 

ATUAL
REFERÊNCIA 

ANT
CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

MARIA 
LUCILENE DA 

COSTA
11/07/07 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 20-22 AUD-B-III

MAYRLAN 
CARNEIRO 
AGUIAR

13/07/15 ANALISTA JURI-
DICO ATE-A-III 20-22 ATE-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 06 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5830/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO  o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
11618/2022, em 8/8/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente superior da 
respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão horizontal e vertical 
(classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, o servidor estável abaixo relacionado: 

NOME DATA
-BASE CARGO CLASSE/NI-

VEL ATUAL
REFERÊN-

CIA

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO

ADELINO LOU-
RENÇO NETO 09/01/14

TÉCNICO - ANA-
LISTA DE SISTEMA 
- MODELAGEM DE 

SISTEMAS

ATC-A-IV 20-22 ATC-A-V

ADREA NAYARA 
GONCALVES 
SAMPAIO

11/05/17 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRACAO AUD-A-II 20-22 AUD-A-III

ADRIANA 
QUEIROZ GARCIA 

LOPES
12/06/17 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRACAO AUD-A-II 20-22 AUD-A-III


